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H uszonhárom  főnyi tö b b sé g e t s z e re z te k  
a  jobboldali p á rto k  a  v a sá rn a p i o s z trá k

v á lasz tá so k o n
Továbbra is a Vaugoin-Starhem berg-korm ány marad  
uralmon — Az antim arxista front 95 mandátummal 
rendelkezik a szociáldem okraták 72 mandátumával

szem ben

Regöce
Pacsa után Regőce. Két pótvá­

lasztás egymásután és két ellenzéki 
győzelem egymásután. Az egyik 
kerületben választás közben lépett 
vissza a hivatalos kormánypárti 
jelölt, hogy elkerülje a csúfos bu­
kást. A másik kerületben ugyan­
ezen indokból akart visszalépni a 
kormánypárt hivatalos jelöltje. 
Mert nem tette, mert az utolsó pil­
lanatig' hitt valamelyes csodában, 
a kormányzati apparátus mágikus 
erejében, tehát ez a csúfos bukás 
bekövetkezett.

Mi nem ismerjük az ellenzéki 
jelöltet. Annyit tudunk róla, hogy 
31 esztendős, hogy ügyvéd. A kor­
mány elbukott jelöltjét ismerjük: 
korrekt, szimpatikus úr. Sem az 
egyénisége, sem a jelleme, sem a 
képzettsége ellen senkinek nem le­
hetett kifogása. Nem is a jelölttel 
volt a baj, hanem a jelölt pro- 
grammjával, mint ahogy’ a fiatal 
ügyvédet is minden bizonnyal nem 
a két szép szeméért választották 
meg, hanem a Programm jóért. 
Egyedüli ajánlólevele volt, hogy 
szemben áll azzal a kormányzati 
rendszerrel, amely a magyar élet 
fölött immár tíz év óta eluralko­
dik, de úgy látszik, a falvak népé­
nek ez ma már elég' ajánlólevél.

Úgy hírlik, némely túlbuzgó 
közigazgatási közeg — nincs két­
ségünk afelől, hogy csak a kor­
mányzat tudtán kívül és akarata 
ellenére — bizonyos erőszakot is 
megengedett magának az ellenzéki 
jelölt gyöngítésére. így egyik kor­
tesének, egy csata Íjai korcsmáros- 
nak megvonták az italengedélyét. 
A t'őkortes erre bezárta a korcsmá­
ját és még jobban agitált a jelölt­
je mellett. Egy másik ellenzéki pri- 
mipilust., egy szántói gazdát vasra - 
vetve kisértek be a megyeháza ra. 
Azt mondják, ez többet használt a 
győzelmes jelöltnek, mint a legsú­
lyosabb ellenzéki szónoklat. Her­
cegszántón nem engedték meg, 
hogy az ellenzék jelöltje pro- 
grammbeszédet tartson, mert ,,a 
mai idők nem alkalmasak ellenzéki 
programmbeszédek megtartására“ 
S az eredmény: ugyanebben a fa­
luban 16 szavazatot kapott a kor­
mány jelöltje, 624 szavazatot az 
ellenzék jelöltje. Az idők jele ez s 
annak a jele, hogy eszme ellen, mo­
rális erő ellen lehet fizikai erővel 
hareolni, de csak bizonyos határig. 
Nos, ezen a határon már túljutott 
a magyar politikai élet.

És bár végeredményben örül­
nünk kellene az ellenzéki gondolat, 
ilyen elementáris erejű megnyilvá­
nulásának és győzelmének, nem le­
het teljes az öröm, mert hiszen 
ezekből az ellenzéki megmozdulá­
sokból hiányzik az egység, a cél­
tudatosság. Gejzírszerű feltörései 
ezek az általános hangulatnak, 
amelyből sok azt sem tudja, mit 
akar, csak egyet tud. hogy ezt a 
mai rendszert nem akarja. Volta­
képpen azonban ez is szükségszerű 
következménye annak a leszorított- 
ságnak, melyben minden ellenzéki 
megnyilatkozás a kormányzat ré­
széről részesült s nem kétséges, 
hogy most, amikor ez az erős ellen­
zékiség immár ellenállhatatlanul 
feltör és érvényesül, meg fog 
teremtődni az az egység is, ami 
föltétlenül szükséges ahhoz, hogy 
egy gondolat, vagy egy program 
be tudja tölteni azt a szerepet, 
amely a parlamenti váltógazdaság­
ban vár reá.

Bécs, november 10
Az osztrák választás vasárnap a 

legtökéletesebb külső nyugalom­
mal, minden rendzavarás nélkül, 
eltekintve egyes helyi és jelenték­
telennek maradt összetűzésektől, 
folyt le és noha. az előzetes hírek a 
szociáldemokrata párt óriásarányú 
előretöréséről véltek tudni, ezzel 
szemben a valósai) az, hogy a jobb­
oldali pártok szétforgácsolódása 
nem. következett be, sőt a pol-gári 
pártok, noha a Schober-blokk ki-' 
válása kilátásaikat meg gyengít ette,
mindenütt győzelmesen verték 
vissza a szocialisták támadásait.

A választási főhatóság megálla­
pítása szerint a választások vég­
eredménye a következő:

Miskolc, november 10 
Az ajánlásokkal lezárult a vá­

lasztási harc első része, mely után 
megkezdték a pártok a további, 
nehezebb küzdelmet, melyben a 
vasárnapi győzelemért kell verse­
nyezniük.

Különösen nagy elánnal száll 
be a küzdelembe a Keresztény 
Községi Párt

nemcsak azért, mert birtokállo­
mányát kell megvédenie, de 
azért is, mert a kebelében vég ­
bement változásoknál fogva a 
jövőben még- nagyobb erővel, 
még kevésbé nem tétovázva 
akar küzdeni azokért a nagy 
érdekekért, melyeket a váxos 
kisembereiért meg- kell védeni. 
Miskolc város anyagilag igen 

nehéz helyzetben van. V agyoua 
nines, adósságai pedig olyan na­
gyok, hogy annak terhei napról- 
ilapra elviselhetetlenebbül háram- 
lanak az adófizető szegény embe­
rek vállára. Ugyanakkor, mikora 
régi törvényhatóság épp azokkal 
a városrészekkel nem törődött, 
amelyek a terheket épp úgy visel­
ték. mint a többiek s amely város- 
í'észeknek a szavazó polgársága 
vasárnap járul az urnák elé.

Ilyen körülmények között még 
reászakadt a fenyegető téli Ín­
ség is, melyet meg- kell oldani 
s melynek megoldását a Keresz­
tény Községi Párt az egyedül 
helyes nyomon követeli: nem a 
kisemberek, nem a kisegziszten- 
ciák megterhelésével, hanem a 
nagy teherbírású vagyon és jö­
vedelem megadóztatásával.
A pártot ebben a felfogásában 
eddig nem befolyásolta személyi 

tekintet s ezután sem akar más 
úton próbálkozni, mert érzi é té­
ren a felelősségét., minek a párt 
elnöke. Csik József dr. nem egy­
szer hangot is adott. A választá­
son ez égető kérdésben fog a két 
kerület szavazó polgársága nyi­
latkozni, hogy

Keresztényszociálisták 66 man­
dátum.

Heimatblo-kk (Heimwehr) 8 
mandátum.

Schober-blokk (gazdasági és 
földműves szövetség) 19 mandá­
tum.

Szociáldemokraták 72 mandá­
tum .

A, régi parlamentben 73 keresz­
tény-szocialista volt, minthogy most 
a Heimwehr külön politikai párt­
ként vett részt a választásokon, az 
általa szerzett 8 mandátummal 
e; üti tulajdonképpen a kormány 
az eddigi 73 mandátum helyett 
74-el rendelkezik, tehát egy man­
dátum nyereségre tett szert. A 
szoeiáldemokratáknftk 71 mandá-

segítséget ad-e a Keresztény 
Községi Fártnak a kisemberek 
védelmében, vagy pedig- a maga 
érdekei ellen akar-e a párt 
meggyengítésével tüntetni?
A pártot a lista összeállításá- 

! nál ezek vezették. Az ajánlásnál
a K e r e s z t é n y  nacionalista közön­
ség már ítélt s megmutatta, hogy 
a l l .  kerületben a tSeiiirilla-—-Boj­
tár—Klenies, a VlII-ban plédig- a 
Róbert listát akarja és fogja d ia­
dalra vinni, minden másirányú kí­
sérlet pedig kudarcba fül.

A választó közönségnek az el­
következő napok nehéz napjai 
lesznek.

A legkiilönbözőbh és leglehetet-
lenebb megkísérléseknek lesz­
nek kitéve s nincs kizárva, 
hogy otromba fogásokkal fog­
ják próbálni eltéríteni a Ke­
resztény Községi Párt listája 
melletti egyöntetű felsorakozás- 
ban. Bíznunk kell azonban, 
hogy minden megbontási, sze­
mélyi és pártambíciókat szolgá­
ló kísérlet megtörik a kerület 
nacionalista társadalmának hű­
ségén, melynek nem lehet elfe­
lejteni azt, (hogy az egy év alatt 
a Keresztény Községi Párt Csik 
József dr. elnököt követve 
hányszor és milyen erővel kép­
viselte érdekünket.

Ugv, hogy ha a választó közön­
ség egy kis része nem tudna el-' 
lentállni a máshonnan jövő kísér­
téseknek. tulajdonképpen nem a 
Keresztény Községi Párthoz lenne 
hűtlen, nem a Schirilla, illetőleg 
a VITl-ban a Róbert listát gán­
csolná el, hanem önmagát, az ön­
maga jogos érdekeinek védelmét.

Már a múlt héten megírtuk, 
hogy egyesek olyan híreket . ter­
jesztenek a választók között köny- 
nyen meglátható célokat- és érde­
keket szolgáló tendenciával, mint­
ha Róbert Emil nem is vállalná a 
jelölést. Ezeket a híreket közöl­
tük Róbert Emillel, aki azokkal

tumuk volt eddgi. most 72, tehát 
szintén egy mandátumot nyertek. 
A nemzeti gazdasági blokk és föld­
műves szövetség a régi parlament­
ben 21 szavazattal rendelkezett, 
most azonban Sdhober-blokk né­
ven csak 19 mandátumot tudott 
szerezni. A két. elvesztett, mandá­
tumból egyet-egyet a Heimwehr- 
feeresztényszocialista kormány­
blokk, illetve a szociáldemokraták 
hódítottak el. így tehát tulajdon­
képpen a helyzet úgyszólván nem 
változott.

Minden ̂ valószínűség szerint a 
mostani kormány fog bemutatkoz­
ni az új parlamentnek. A kor­
mány esetleges átalakítása csak 
későbbi .jövő kérdése.

kapcsolatban a következőket, 
mondotta:

— A Keresztény Községi Pált el­
határozását örömmel vettem tudomá­
sul. a jelölést elfogadtam s ha meg­
választanak, a törvényhatósági bi­
zottsági tagsággal vállalt kötelezett­
ségeimnek minden bizonnyal eleget 
fogok tenni. E tekintetben tehát sen­
kinek aggodalmai ne legyenek.

— A keresztényszoeiaiIsták állás- 
foglalása csak annyiból érdekei, 
amennyiben a VOGE magatartását 
érintheti úgy miskolci, mint országos 
vona tkozásban.

— A VOGE a vasutasok gazdasá­
gi egyesülete, amely a keresztény- 
szocialista világszemlélet szelleméhez 
kimondottan vasutas érdekekért har­
col, ott. ahol a vasutas kérdés egyál­
talán szóba .jön, tehát a városházán 
is. Tagjaink ebben a felfogásban az 
általános községi választásoknál min­
denütt arra törekedtek, hogy a tör­
vényhatóságokban is képviselve le­
gyünk s ezt a törekvésünket igen 
szép siker is koronázta.

— (így vagyok értesülve, hogy a 
KorC'Sztényszocialista Párt Miskolcon 
velem, a VOGE országos elnökével 
szemben, egyesületünk tagjaira is tá­
maszkodik. Azt hiszem helytelenül 
ítéli meg a helyzetet. Tagjaink ez 
esetben sem tehetnek és fognak má. 
tenni, minthogy a VOGE országos el­
nökét ,fenntartás nélkül támogatják, 
aki éppen úgy képviseli a keresztény- 
szociális gondolatot, mint a vasutas 
érdekeket.

— Mi vasutasok úgy érezzük, hogy 
országos érdekek fűződnek a VOGE 
zavartalan és eredményes működésé­
hez. Ennek a munkának előfeltétele 
a harmónia a vezetőség és tagok kö­
zött. Rossz munkát végez az, aki ezt 
a harmóniát zavarja, tagjainkat di­
lemmák elé állítja, hogy szervezési 
munkáinkat saját céljaira gyümöl- 
osöztesse.

Róbert Emil tehát tisztán, vilá­
gosan és félreérthetetlenül leszö­
gezte álláspontját a különböző hí­
resztelésekkel szemben s bátran 
és kedvvel bocsátkozik bele a küz­
delembe a Keresztény Községi 
Párt lobogója alatt. A Vili. ke­
rület pedig benne mindenesetre 
meg fogja látni azt az embert, 
akinek helye van a törvényható­
sági. bizottságban akkor, amikor 
oly nehéz pénzügyi és közgazda- 
sági kérdések várnak megoldásra, 
mint aminőt az idő és körülmé­
nyek s Miskolc speciális helyzete 
produkált.

Készülődnek a pártok a vasárnapi harcra
A Keresztény Községi Párt minden gáncs ellenére 
biztosan tör a gyözelem'felé — Róbert Emil nyilat­
kozata a jelöléséről és a keresztényszocialisták 

pártbontásáról

Vasárnapi ajándék
Most múlt vasárnap a kormány­

párti újságok ajándékkal kedves­
kedtek előfizetőiknek: lapjukhoz 
külön és ingyenes mellékletként 
csatolták Bethlen István gróf mi­
niszterelnök október 20-án tartott 
beszédét. A teljes szöveg címe; 
Bethlen István programja a gaz­
dasági válság és a munkanélküli­
ség leküzdésére. Ezt a hatásosan 
hangzó címet a következő alcímek 
és aligéretek követik: A kormány 
jótáll az államháztartás egyensú­
lyáért. Harminc millióval csök­
kentik a költségvetést. Százhusz- 
nnllió közmunkákra. Közelebb s 
revízióhoz és végül egy kis líra is, 
mert: Ém becsülettel kitartottam 
tíz évig és tíz év munkáját köte­
lességem megvédeni... mondotta 
a miniszterelnök.

A melléklet n fenti címeken kí­
vül még bevezetéssel és befejezés­
sel is szolgál. A bevezetés elmond­
ja, hogy „a miniszterelnök nagy 
beszéde rendkívüli lelkesedést 
keltett a pártban. Ezt az emelke­
dett és bizakodó hangulatot a be­
széd gazdag tartalma, a bejelen­
tett célravezető intézkedések bő­
sége váltotta ki. továbbá Az a ha­
tározottság, amellyel Bethlen 
szembefordult az álhírek terjesz­
tőivel. minden felforgató kísérlet­
tel“.

Mi ezzel a beszéddel annak ide­
jén már foglalkoztunk. Ugyan­
ezen a helyen mutattuk ki, hogy 
annak gazdasági tartalma nem 
kielégítő és nem megnyugtató. 
Teljesen természetesnek találjuk, 
hogy a párt, melynek hallgatósá­
ga előtt a miniszterelnök a beszé­
det elmondotta, azt — mint a 
mellékletből olvassuk — „hosszan­
tartó lelkes éljenzéssel és tapssal“ 
fogadta. Mi azonban nem vagyunk 
e párt tagjai és még ha azok vol­
nánk is, sem tudnánk e beszéd­
nek tapsolni és helyeselni.

Részletesen kimutattuk, hogy a 
bolett.a jelenlegi 3 pengőnyi üsz- 
szegének felemelése nem segíthet 
a gabonakrízisen. Ezt a vélemé­
nyünket még az egységespárt ag- 
rárblokkjának tekintélyes képvi­
selői is megerősítik. Az ipari cik­
kek olcsóbbá tétele, illetőleg- a 
kartellek ármegállapításába való 
beleszólás joga a kormány részé­
ről nyilván üdvös s hatásos reme- 
dium lehetne. Erre vonatkozóan 
azonban általános kijelentésen kí­
vül a miniszterelnök beszéde, nem 
tájékoztat. A falu népének jutta­
tandó olcsó szövet és bőranyag 
ügye kétségtelenül nem jelenték-1 
télen segítség, de az általános gaz­
dasági válság „leküzdése" szem­
pontjából semmiesetre sem haté­
kony eszköz.

Azok az ötletek, melyeket a mi­
niszterelnök a világválság elleni 
küzdelemben akarna értékesíteni, 
mint a preferencián» rendszer, 
nemzetközi konferenciákon való 
megegyezés, elméletileg elfogad­
ható; gyakorlati megvalósulásuk 
iránt azonban az eddigi konferen- 
eiázások „sikerei" után a legtel­
jesebb bizalmatlansággal nézhe­
tünk. A 120 milliós közmunka és 
beruházás ígérete a beszéd leglé­
nyegesebb része. Nem sok, de ta­
gadhatatlanul értékes segítség, ha 
gyorsan meg valósit jak.

Mindezt már elmondottuk a 
programról s most röviden csak 
azért ismételtük meg. mert énnek 
a programnak a benne foglalt ígé­
retek szerint napirenden kellene
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